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PROGRAMA DE DOCTORADO EN BIOMEDICINA, INVESTIGACIÓN TRASLACIONAL, Y NUEVAS TECNOLOGÍAS EN SALUD POR LA UNIVERSIDAD DE MÁLAGA  

PROFESORES QUE PUEDEN SER TUTORES.  
EN BASE A SU LINEA-GRUPO DE INVESTIGACIÓN. (PÁGINA EN CONSTRUCCIÓN-AÑADIENDO DATOS) 

   

 
1 Investigación en enfermedades cardiometabólicas y renales 

 

1.1 Enfermedades cardiacas  

  

Nombre y apellidos  email  Puesto-lugar de trabajo/ Sexenios 

De Teresa Galván, Eduardo  eduardodeteresa@gmail.com  Catedrático UMA 3 

Jiménez Navarro, Manuel  mjimeneznavarro@uma.es mjimeneznavarro@gmail.com  Titular UMA 3 

Gómez Doblas, Juan José  jjgomezdoblas@gmail.com  FEA, Servicio Andaluz de Salud  

Such Martínez, Miguel dr.such@gmail.com Asociado Clínico UMA  

Muñoz García, Antonio Jesús  ajmunozgarcia@gmail.com FEA, Servicio Andaluz de Salud  

Carrasco Chinchilla, Fernando  fernandocarrascochinchilla@gmail.com FEA, Servicio Andaluz de Salud  

García Pinilla, José Manuel  pinilla@secardiologia.es FEA, Servicio Andaluz de Salud  

Alonso Briales, Juan Horacio juanhalonso@secardiologia.es FEA, Servicio Andaluz de Salud  

 

1.2 Enfermedades metabólicas y nutrición 

  

Nombre y apellidos  email  Puesto-lugar de trabajo/ Sexenios 

Tinahones Madueño, Fco José  fjtinahones@uma.es, fjtinahones@hotmail.com  Catedrático UMA 4 

Olveira Fuster, Gabriel  gabolvfus@uma.es; gabrielm.olveira.sspa@juntadeandalucia.es  Asociado Clínico UMA  

Cardona Díaz, Fernando  fernando.cardona@ibima.eu  FIMABIS  

 

1.3 Enfermedades renales 
 

  

Nombre y apellidos  email  Puesto-lugar de trabajo/ Sexenios 

Hernández Marrero, Domingo  dhmarrero@hotmail.com domingohernandez@gmail.com  Titular UMA 4 
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2 Enfermedades sistémicas 

  

 

2.1 Enfermedades autoinmunes y sistémicas  

  

Nombre y apellidos  email  Puesto-lugar de trabajo/ Sexenios 

Fernández Nebro, Antonio  afernandezn@uma.es, afnebro@gmail.com  Titular UMA 3 

Abarca Costalago, Manuel  abarca@uma.es  Titular UMA 1 

 
2.2 Enfermedades Inflamatorias hepáticas e intestinales  

  

Nombre y apellidos  email  Puesto-lugar de trabajo/ Sexenios 

Andrade Bellido, Raúl  andrade@uma.es  Catedrático UMA 5 

García Cortés, Miren 
mirengc@hotmail.com, mirengar1@hotmail.com, 
0616979757@uma.es  

Asociado Clínico UMA/FEA Servicio Andaluz de Salud  

 
2.3 Enfermedades Infecciosas  

  

Nombre y apellidos  email  Puesto-lugar de trabajo/ Sexenios 

Clavijo Frutos, Encarnación  eclavijo@uma.es  Titular UMA 2 

Palacios Muñoz, Rosario  rosariopalaci@gmail.com, 0610425195@uma.es, 

med006809@saludalia.com 

 Asociado Clínico UMA/FEA Servicio Andaluz de Salud  

 
2.4 Neurología Cognitiva y Afasias  

  

Nombre y apellidos  email  Puesto-lugar de trabajo/ Sexenios 

Berthier Torres, Marcelo  marberthier@yahoo.es, mbt@uma.es  Titular UMA 4 

 
2.5 Lípidos, Arteriosclerosis y Riesgo Vascular  

  

Nombre y apellidos  email  Puesto-lugar de trabajo/ Sexenios 

Valdivielso Felices, Pedro  valdivielso@uma.es  Catedrático UMA 4 

Gómez Huelgas, Ricardo ricardo.gomez.sspa@juntadeandalucia.es, rgh@uma.es   Titular UMA 2 

Sánchez Chaparro, Miguel Ángel  masch@uma.es, masanchezchaparro@gmail.com  Titular UMA  

García Casares, Natalia  nagcasares@uma.es  Titular UMA 1 

Robles Díaz, Mercedes mercedesroblesdiaz@hotmail.com FIMABIS  

Torres Jaén, María José mjtorresj@gmail.com Asociado Clínico UMA/FEA Servicio Andaluz de Salud  

Campo Mozo, Paloma campomozo@gmail.com FIMABIS  

Serrano Castro, Pedro J pedroj.serrano.sspa@juntadeandalucia.es FEA Servicio Andaluz de Salud  

Delgado Fernández, Marcial med006803@gmail.com FEA Servicio Andaluz de Salud  

Manrique Arija, Sara sarama_82@hotmail.com FEA Servicio Andaluz de Salud  

Reguera Iglesias, José María  jmreguera99@yahoo.com FEA Servicio Andaluz de Salud  

Alcaín Martínez, Guillermo José galcainm@hotmail.com FEA Servicio Andaluz de Salud  

García Muñoz, Beatriz drbeatrizgm@yahoo.es FEA Servicio Andaluz de Salud  

   

mailto:afernandezn@uma.es
mailto:afnebro@gmail.com
mailto:abarca@uma.es
mailto:andrade@uma.es
mailto:mirengar1@hotmail.com
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03 Avances en investigación en patología cutánea inflamatoria y oncológica  

  

Nombre y apellidos  email  Puesto-lugar de trabajo/ Sexenios 

Herrera Ceballos, Enrique  eherrera@uma.es   Catedrático UMA 3 

Bosch García, Ricardo  rjbosch@uma.es  Titular UMA 2 

De Gálvez Aranda, María Victoria  mga@uma.es  Titular UMA 2 

Aguilera Arjona, José  jaguilera@uma.es  Titular UMA 4 

Tejera Vaquerizo, Antonio  atejera@aedv.es FEA Servicio Andaluz de Salud  

Sánchez Sánchez, Purificación  psanchez@uma.es  Titular UMA 1 

de Troya Martín,  Magdalena magdatm@hcs.es FEA Servicio Andaluz de Salud  

   

 

04 Biología molecular del cáncer. Su importancia en el diagnóstico y en el tratamiento  

  

Nombre y apellidos  email  Puesto-lugar de trabajo/ Sexenios 

Alba Conejo, Emilio  ealbac@uma.es emilioalbac@gmail.com  Catedrático UMA  

Blanes Berenguel, Alfredo  abb@uma.es  Catedrático UMA  

Vicioso Recio, Luis  vicioso@uma.es  Titular UMA 2 

Rueda Domínguez, Antonio  arueda@hcs.es FEA Servicio Andaluz de Salud  

Olmos Hidalgo, David dolmos@cnio.es FEA Servicio Andaluz de Salud  

Sánchez Muñoz, Alfonso asmoncomed@yahoo.es FEA Servicio Andaluz de Salud  

Cobo Dols, Manuel manuelcobodols@yahoo.es FEA Servicio Andaluz de Salud  

   

 
05 Genómica aplicada a la Medicina (nombre y apellidos/email/puesto-lugar de trabajo/sexenios) 

  

Nombre y apellidos  email  Puesto-lugar de trabajo/ Sexenios 

Reyes Engel, Armando  engel@uma.es  Catedrático UMA 5 

Ruiz Galdón, Maximiliano  mruizg@uma.es, mjrg@uma.es  Titular UMA 2 

Alonso Ortiz, Antonio  aalonso@uma.es   Catedrático UMA  

Redondo Bautista, Maximino  mredondo@uma.es  Titular UMA  

Bravo Romero, Mª José  mjbravo@uma.es  Asociado Clínico UMA/FEA Servicio Andaluz de Salud  
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06 Farmacología clínica y experimental, nuevas terapias y tecnologías 

  

6.1 Farmacología clínica y ensayos clínicos. Evaluación de la eficacia, seguridad y farmacoecómica de los 

medicamentos y nuevas tecnologías. Uso de medicamentos en pediatría y otras poblaciones especiales. 
Farmacología en atención primaria y urgencias.  

  

Nombre y apellidos  email  Puesto-lugar de trabajo/ Sexenios 

Lucena González, Mª Isabel  lucena@uma.es Catedrático UMA 5 

Pérez Frías, Francisco Javier  jpf@uma.es  Catedrático UMA 4 

De la Cruz Cortés, José Pedro  jpcruz@uma.es Catedrático UMA 5 

Cabello Porras,  Mª del Rosario  mrcabello@uma.es  Titular UMA 2 

García Ruiz, Antonio  ajgr@uma.es  Titular UMA 2 

Blanco Reina, Encarnación  eblanco@uma.es  Titular UMA 2 

Ricardo Ocaña Riola ricardo.ocana.easp@juntadeandalucia.es Escuela Salud Pública Servicio Andaluz Salud  

Le Louet, Herve  herve.le-louet@hmn.aphp.fr   

Leiva Fernández, Francisca francisca.leiva.sspa@juntadeandalucia.es FEA Servicio Andaluz de Salud  

Prados Torres, Daniel juand.prados.sspa@juntadeandalucia.es FEA Servicio Andaluz de Salud  

Medina Cáliz, Inmaculada imcaliz@uma.es Asociado Clínico UMA  

Avila Lachica, Luis luis.avilachi@gmail.com FEA Servicio Andaluz de Salud  

Jódar Sánchez, Francisco fjodarsanchez@gmail.com FEA Servicio Andaluz de Salud  

García-Agua Soler, Nuria nuriags@outlook.com Asociado Clínico UMA  

Olalla Sierra, Julián Julio.olalla@gmail.com FEA Servicio Andaluz de Salud  

Ledesma Albarrán, Juana María jualedalb@uma.es Asociado Clínico UMA  

 
6.2 Farmacología de las enfermedades neurodegenerativas 

  

Nombre y apellidos  email  Puesto-lugar de trabajo/ Sexenios 

Fernández y Fernández, Oscar  oscar.fernandez.sspa@juntadeandalucia.es  Asociado Clínico UMA/FEA Servicio Andaluz de Salud  

Pavía Molina, José  pavia@uma.es  Titular UMA 3 

Martín Montañez, Elisa  emartinm@uma.es  Titular UMA 2 

 
6.3 Anestesia y Medicina del dolor. Neuropsicofarmacología. Neuroendocrinología. Farmacología de la 
eritropoyesis, hemostasia y estrés oxidativo. TICs y nuevas terapias.  

  

Nombre y apellidos  email  Puesto-lugar de trabajo/ Sexenios 

Gómez Luque, José Aurelio  jagomez@uma.es   Catedrático UMA 5 

Bellido Estevez, Inmaculada  ibellido@uma.es  Titular UMA 3 

Muñoz Gómez, Manuel  mmunoz@uma.es  Catedrático UMA 4 

García Arnés, Juan Antonio  arnes@uma.es, jagarciaa@uma.es  Asociado Clínico UMA/FEA Servicio Andaluz de Salud  
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6.4 Bioquímica de la inmunidad y alergia  

Nombre y apellidos  email  Puesto-lugar de trabajo/ Sexenios 

Morata Losa, Mª del Pilar  morata@uma.es   Catedrático UMA 6 

Blanca Gómez, Miguel  mblancag@gmail.com  Asociado Clínico UMA/FEA Servicio Andaluz de Salud  

    

 
07 Neurociencia básica y aplicada 

  

 

7.1 Neuroquímica de las Enfermedades Neuropsiquiátricas  

  

Nombre y apellidos  email  Puesto-lugar de trabajo/ Sexenios 

Narváez Bueno, José A  rector@uma.es, bueno@uma.es Catedrático UMA 6 

Montiel Leyva,  Mercedes  mmontiel@uma.es Catedrático UMA 5 

Jiménez Gutiérrez, Eugenio  ejg@uma.es Catedrático UMA 5 

Díaz Cabiale, Zaida  zaida@uma.es Catedrático UMA 3 

Parrado Romero, Concepción  cparrado@uma.es Catedrático UMA 4 

Rius Díaz, Francisca  rius@uma.es Catedrático UMA 4 

Narváez Peláez, Manuel Alejandro   Mnarvaez@uma.es  Titular UMA 1 

Smith Fernández, Víctor  victormanuel@uma.es  Titular UMA  

 
7.2 Neurodegeneración,  mecanismos, implicaciones autonómicas y estrategias terapéuticas  

  

Nombre y apellidos  email  Puesto-lugar de trabajo/ Sexenios 

Vidal Miralles, Lourdes  lvidal@uma.es Catedrático UMA 1 

Lara Muñoz, J. Pablo  jplara@uma.es, pablolarauma@gmail.com Catedrático UMA 3 

García Fernández, Mª Inmaculada  igf@uma.es  Titular UMA 3 

Villena García-Cabrera, Alicia  avillena@uma.es  Titular UMA 3 

Díaz Soto, Florentina  fdiaz@uma.es  Titular UMA 1 

Dawid Milner, Marc Stefan  msdawid@uma.es  Titular UMA 3 

Díaz Casares, Amelia  adcasares@uma.es  Titular UMA 1 

Quesada García, Santiago  sqg@us.es   Catedrático Universidad Sevilla  

Barbancho Fernández, Miguel Ángel  mabarbancho@uma.es  Titular UMA 2 

Puigcerver Martínez, Araceli  araceli@uma.es  Titular UMA 4 

Pena Andreu, Jose María  jmpena@uma.es  Titular UMA  

Santos Amaya, Ignacio  isantos@uma.es  Titular UMA  

Gago Calderón, Belén bgago@uma.es Contratado Doctor UMA  

Millón Peñuela, Carmelo carmelomp@uma.es Asociado Clínico UMA  

Rubio Lamia, Leticia Olga lorubio@uma.es Contratado Doctor UMA 1 
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08 Investigación clínica, tecnológica y experimental de la radiobiología, la imagen médica, la audición y la 

visión  

  

Nombre y apellidos  email  Puesto-lugar de trabajo/ Sexenios 

Sendra Portero, Francisco  sendra@uma.es  Titular UMA 1 

García Campos, José Manuel  jmgarcia@uma.es  Catedrático UMA 2 

Nava Baro, Enrique  en@uma.es  Titular UMA 3 

Ruiz Gómez, Miguel José  mjrg@uma.es  Titular UMA 2 

Herruzo Cabrera, Ismael 
ismael.herruzo.sspa@juntadeandalucia.es, 
ISMHERRUZO@telefonica.net ejg@uma.es 

Asociado CIS UMA/FEA Servicio Andaluz de Salud  

Urquiza de la Rosa, Rafael  rurquiza@uma.es  Titular UMA 3 

Ruiz Cruces, Rafael  rrcmf@uma.es  Titular UMA 2 

De la Peña Fernández, Lourdes  lpf@uma.es  Titular UMA  

Muñoz Bravo, Carlos carlosmmbb@gmail.com FEA Servicio Andaluz de Salud  

    

 
09 Epidemiología y Salud Pública  

  

Nombre y apellidos  email  Puesto-lugar de trabajo/ Sexenios 

Fernández-Crehuet Navajas, Joaquín  crehuet@uma.es Catedrático UMA 4 

Gómez Gracia, Enrique  egomezgracia@uma.es Catedrático UMA 3 

Mariscal Larrubia, Alberto  mariscal@uma.es  Titular UMA 4 

Gómez Aracena, Jorge  gomezaracena@uma.es   Titular UMA 1 

Gutiérrez Bedmar, Mario  bedmar@uma.es   Contratado Doctor 2 

García Rodríguez, Antonio  antoniogr@uma.es  Titular UMA 3 

Carnero Varo, Manuel  mcarnero@uma.es  Asociado Clínico UMA/FEA Servicio Andaluz de Salud  

     

 

10 Cirugía, Obstetricia y Ginecología  

  

Nombre y apellidos  email  Puesto-lugar de trabajo/ Sexenios 

Guerado Parra, Enrique  eguerado@uma.es, eguerado@hcs.es, 

eguerado@telefonica.net 

 Catedrático UMA 2 

Santoyo Santoyo, Julio  jsantoyo@uma.es julio.santoyo.sspa@juntadeandalucia.es 

jsantoyo@telefonica.net 

 Asociado Clínico UMA/FEA Servicio Andaluz de Salud  

Arráez Sánchez, Miguel Ángel  marraezs@uma.es, marraezs@commalaga.com  Profesor Titular UMA 1 

García Galisteo, Emilio  eggalisteo@uma.es, eggalisteo@yahoo.es  Asociado Clínico UMA/FEA Servicio Andaluz de Salud  

González Mesa, Ernesto egonzalezmesa@uma.es Contratado Doctor        1 
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